
 

Decreto Assessorile n. 107 del 28/04/2014

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 73 DEL 2

APRILE 2013. LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CAMPO POZZI PER LA CAPTAZIONE

DEL CORONAMENTO DI FRANA DI ACQUE DA DESTINARE EVENTUALMENTE

ALL'USO ANTROPICO.  NOMINA, IN SUBENTRO, DELL'AGENZIA REGIONALE

CAMPANA PER LA DIFESA DEL SUOLO (ARCADIS) QUALE SOGGETTO ATTUATORE

DELL' INTERVENTO.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  29 Aprile 2014



 

 

 
 

L’ASSESSORE 
 

VISTO: 
a) l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225; 
b) l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3532 del 13.07.2006 concernente “Primi 

interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare il grave movimento franoso in atto nel 
territorio del comune di Montaguto, in provincia di Avellino”, nominando il Presidente della Giunta 
Regionale della Campania quale Commissario delegato per l’attuazione degli interventi 
medesimi; 

c) l’art. 9, comma 1, dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3849 del 19.02.2010, 
con la quale il dott. Mario Pasquale De Biase è stato nominato Commissario delegato per il 
completamento, in regime ordinario ed in termini di somma urgenza, di tutte le iniziative 
necessarie al definitivo superamento dei contesti di criticità in atto nei territori dei comuni di Ischia 
(NA), Montaguto (AV) e Nocera Inferiore (SA) di cui alle OO.P.C.M. 3484/2005, 3521/2006 e 
3532/2006 provvedendo, altresì, alla esecuzione degli interventi necessari al contrasto delle 
rispettive situazioni di grave criticità determinatesi nei comuni interessati a seguito a seguito degli 
eccezionali eventi atmosferici; 

d) l’art. 1, comma 1, dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3868 del 21.04.2010, 
con la quale il Capo Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri è nominato commissario delegato in sostituzione del dott. Mario Pasquale De Biase di cui 
all'art. 9, comma 1, dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3849/2010, per 
l'espletamento delle iniziative di carattere straordinario ed urgente finalizzate al superamento 
della situazione di emergenza in relazione alla riattivazione del movimento franoso nel territorio 
del comune di Montaguto, in provincia di Avellino; 

e) l’art. 14, commi 1, 2 e 3 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3920 del 
28.01.2011 recante disposizioni urgenti di protezione civile; 

f) l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 4011 del 22.03.2012, recante 
“Disposizioni urgenti di protezione civile”, con cui è stata disposta la proroga al 31.12.2012 per lo 
svolgimento delle attività Commissariali conferite con la precedente Ordinanza n. 3920/2011; 

g) l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (Ocdpc) n.73 del 02.04.2013 recante: 
”Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro delle amministrazioni 
ordinariamente competenti nelle iniziative finalizzate al superamento delle situazioni di criticità in 
atto nei territori dei comuni di Montaguto (Avellino), Ischia (Napoli) – frazione Pilastri, 
Casamicciola Terme (Napoli) e Nocera Inferiore (Salerno)”; 

 
PREMESSO: 

a) che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, della Ocdpc 73/2013,  “la Regione Campania è individuata 
quale Amministrazione competente in via ordinaria a coordinare gli interventi già programmati 
conseguenti all’evento di cui all’O.P.C.M. 3868/2010 e s.m.i., le attività di monitoraggio 
strumentale della frana, anche avvalendo si dei centri di competenza già attivi per il suddetto 
monitoraggio, nonché il completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità di cui 
all’O.P.C.M. 3532/2006 e s.m.i.”; 

b) che, ai sensi dell’articolo 2, comma 2, della Ocdpc 73/2013, l’Assessore ai lavori pubblici, alla 
difesa del suolo ed alla protezione civile della Regione Campania è individuato quale soggetto 
responsabile, tra l’altro, del coordinamento in regime ordinario degli interventi attribuiti alla 
Regione Campania. 

c) che, ai sensi dell’articolo 2, comma 3, della Ocdpc 73/2013, tra gli interventi da coordinare da 
parte della Regione Campania (Allegato 2 – Interventi di competenza in ordinario della Regione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  29 Aprile 2014



 

 

 
 

Campania – Ocdpc 73/2013 - pubblicata sulla G.U. n.178 del 31.07.2013), figura quello avente 
ad oggetto “Lavori di realizzazione di un campo pozzi per la ca ptazione del coronamento di 
frana di acque da destinare eventualmente all’uso a ntropico ” per un importo complessivo di 
Euro 900.000,00; 

d) che, per la realizzazione degli interventi, il Dipartimento nazionale della Protezione Civile, ai 
sensi dell’articolo 2, comma 3, della Ocdpc 73/2013, trasferisce alla Regione Campania la 
somma complessiva di Euro 3.300.000,00, sulla contabilità speciale n.3180, aperta ai sensi 
dell’OPCM 3868/2010, che viene autorizzata per 24 mesi dalla data di pubblicazione dell’Ocdpc; 

 
RILEVATO: 

a) che con nota n.61513 del 25.10.2013 acquisita al protocollo generale della Regione Campania in 
data 11.11.2013, al n. 769814, il Dipartimento nazionale della Protezione Civile ha trasmesso il 
progetto definitivo ed il progetto esecutivo dell’intervento di “Realizzazione di un campo pozzi a 
monte del coronamento della frana”;  

b) che il subentrante Assessore ai lavori pubblici, alla difesa del suolo ed alla protezione civile della 
Regione Campania, in regime ordinario, non dispone di una Struttura tecnico-amministrativa di 
supporto dell’attività dell’ex Commissario delegato di cui all’OPCM n. 3849/2010 e, pertanto, non 
è nelle condizioni di eseguire direttamente i lavori in oggetto indicati; 

c) che l’ARCADIS, ai sensi dell’art. 1, comma 253 della L.R. 4/2011, è competente all’attuazione 
degli interventi di tutela del suolo ed assetto idrogeologico e svolge i corrispondenti compiti e le 
attività tecnico operative connesse; 

d) che l'Agenzia regionale campana per la difesa del suolo (ARCADIS), con Ordinanza 
Commissariale n. 2/3920-2011 - 01/06/2011,  ai sensi del combinato disposto dell'art. 9, comma 
3, dell’OPCM n. 3849/2010 e dell’art. 14, comma 3, dell’OPCM n. 3920/2011, è già stata 
individuata quale Soggetto Attuatore di tutte le iniziative necessarie al definitivo superamento dei 
contesti di criticità in atto nei territori dei comuni di Ischia (NA), frazione Pilastri, Nocera Inferiore 
(SA), nonché degli interventi necessari al superamento della situazione di grave criticità 
determinatasi nel comune di Casamicciola Terme (NA) a seguito dell'evento atmosferico di 
eccezionale intensità del 10 novembre 2009; 

 
PRESO ATTO: 

a) che l’ARCADIS ha manifestato la disponibilità a subentrare quale Soggetto Attuatore dei lavori in 
oggetto indicati; 

 
RITENUTO: 

a) di dover provvedere alla nomina dell’ARCADIS quale Soggetto Attuatore dei “Lavori di 
realizzazione di un campo pozzi per la captazione d el coronamento di frana di acque da 
destinare eventualmente all’uso antropico ”, nel comune di Montaguto (AV), importo 
complessivo pari ad Euro 900.000,00 (Allegato 2 – Interventi di competenza in ordinario della 
Regione Campania – Ocdpc 73/2013 - pubblicata sulla G.U. n.178 del 31.07.2013), in subentro 
alle attività fin qui svolte dal Dipartimento nazionale della Protezione Civile ai sensi dell’ex OPCM 
n. 3868/2010; 

b) di dover stabilire che l’ARCADIS dovrà provvedere all’attuazione dell’intervento in oggetto, in 
regime ordinario, e pertanto nel rispetto delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile 
e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  29 Aprile 2014



 

 

 
 

nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal dirigente della medesima 
Direzione, 
 

DECRETA 
 
Per le ragioni espresse in parte narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. l’Agenzia Regionale Campana per la Difesa del Suolo (ARCADIS) è nominata Soggetto Attuatore dei 

“Lavori di realizzazione di un campo pozzi per la ca ptazione del coronamento di frana di acque 
da destinare eventualmente all’uso antropico ”, nel comune di Montaguto (AV), importo 
complessivo pari ad Euro 900.000,00 (Allegato 2 – Interventi di competenza in ordinario della 
Regione Campania – Ocdpc 73/2013 - pubblicata sulla G.U. n.178 del 31.07.2013), in subentro alle 
attività fin qui svolte dal Dipartimento nazionale della Protezione Civile ai sensi dell’ex OPCM n. 
3868/2010; 

 
2. di stabilire che: 

a) l’ARCADIS, in qualità di Soggetto Attuatore, fatto salvo quanto previsto all’art. 92 del D.Lgs. 
163/2006, svolgerà  le attività assegnate a titolo gratuito, nel rispetto della normativa comunitaria, 
statale e regionale vigente; 

b) le economie derivanti dall’attuazione dell’intervento saranno in disponibilità della Regione 
Campania; 

c) la somma spettante, nei limiti del finanziamento previsto, ad esclusione delle economie derivanti 
dal ribasso d’asta, può essere liquidata al soggetto attuatore, su richiesta del medesimo e previa 
presentazione della documentazione tecnico-amministrativa giustificativa, in un’unica soluzione o 
fino ad un massimo di quattro soluzioni come di seguito indicato: 

• acconto, pari al 35% della somma spettante, dopo la consegna dei lavori; 
• due stati di avanzamento lavori (SAL), il cui importo complessivo, previo recupero 

proporzionale dell’eventuale acconto, non può superare l’85% della somma spettante; 
• saldo ad avvenuta emissione del certificato di regolare esecuzione o del certificato di 

collaudo. 
d) l’ARCADIS trasmetterà  alla Regione Campania gli atti di liquidazione dell’acconto, dei SAL e del 

saldo e la relativa documentazione fiscale. 
 
3. Agli oneri derivanti dal presente provvedimento si farà fronte con i fondi già assegnati alla Regione 

Campania per le finalità di cui all’Ocdpc n. 73/2013, che il Dipartimento nazionale della Protezione 
Civile renderà disponibili sulla contabilità speciale n. 3180 aperta presso la Tesoreria Provinciale di 
Napoli (Banca d’Italia). 

 
4. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e notificata 

a: Dipartimento della Protezione Civile (Ufficio II – Rischi idrogeologici e antropici); Prefettura di 
Avellino; Comune di Montaguto (AV); Autorità di Bacino della Puglia; Agenzia regionale campana per 
la difesa del suolo (ARCADIS); Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile della Regione 
Campania. 

 
      Prof. Ing. Edoardo Cosenza 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  29 Aprile 2014


	BURC n. 29 del  29 Aprile 2014

